
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2016-496 DATA 16/05/2016

26720 - SALITA SAN FRANCESCO DA PAOLA
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE  E DELLA SOSTA NEL TRATTO COMPRESO 

TRA VIA DON VINCENZO MINETTI E VIA ANGELO CEPPI

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2016-POM-500  del  12/05/2016

ORDINANZA

26720 - SALITA SAN FRANCESCO DA PAOLA

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE  E DELLA SOSTA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA 
DON VINCENZO MINETTI E VIA ANGELO CEPPI

IL DIRIGENTE

Premesso che il tratto di strada in argomento, risulta essere già regolamentato da O.S. n. 3308 del 21.11.1962 
avente per oggetto la disciplina della circolazione veicolare riferita al limite massimo di portata dei veicoli in  
transito;

Considerato che, rivalutate le originarie motivazioni della prefata ordinanza, che la rendono ormai obsoleta e 
non più rispondente alle nuove esigenze, riferite in particolar modo alle caratteristiche costruttive e funzionali  
del parco delle autovetture attualmente in circolazione sul territorio nazionale;

Riscontrato che rimane comunque necessario, considerate le caratteristiche tecniche della strada, limitare il  
transito a determinate categorie di veicoli, in relazione alle sole dimensioni di larghezza e di massa, al fine di  
preservare le opere realizzate e di garantire la sicurezza del transito delle persone;

Tenuto conto  del parere favorevole, relativo alla modifica della disciplina del transito veicolare, espresso 
dalla  Direzione  Manutenzioni  e  Sviluppo  Municipio-Settore  Spazi  Urbano  Pubblici,  PG/2016/52463  del 
15/02/2016; 

Preso atto del parere di Giunta del Municipio II Centro Ovest, Arg.n.26A della seduta del 30/03 del 2016, con 
il quale è chiesta la sospensione del rilascio del parere per approfondimento della pratica in questione;

Ravvisata comunque, per motivi oggettivi, la necessità di provvedere in merito e di apportare la meglio sotto 
specificata modifica in materia di circolazione stradale, nel tratto di cui è caso, con alcune limitazioni che  
conferiscono sicurezza al locale movimento sia dei veicoli che dei pedoni;

Valutato opportuno procedere alla revoca di quanto disposto dal dispositivo dell’Ordinanza 3308/62, al fine di  
rendere più agevole sia l’applicazione che un puntuale ed efficacie controllo da parte degli organi accertatori  
della Polizia Municipale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art.  51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

In  Salita San Francesco da Paola, nel tratto di strada a doppio senso di marcia compreso tra la Via Don 
Vincenzo Minetti e Via Angelo Ceppi, è istituito il  divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto i veicoli dei 
residenti e/o aventi diritto, aventi una massa inferiore a 2,5 tonnellate e larghezza inferiore a metri 2,00.

E’ confermato il disposto dell’ordinanza n. 3555 del 19/11/1963 “disciplina della sosta in salita San Francesco 
da Paola”, che stabilisce il divieto di sosta a qualsiasi tipo di veicolo, sul lato destro in ascesa;

E’ confermato il disposto dell’ordinanza n. 588 del 13/05/1982 “disciplina della circolazione nella salita san 
Francesco da Paola” che istituisce l’obbligo di arresto all’incrocio con la via Don Vincenzo Minetti;

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata nei tempi e nei  
modi previsti dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Sono revocate le ordinanze

n. 3308 del 21.11.1962  “limitazione di transito in un tratto di salita San Francesco da Paola”

n. 3850 del 31/12/1962 “limitazione di transito in salita San Francesco da Paola”;

n.  588  del  13/05/1982  “disciplina  della  circolazione  nella  salita  san  Francesco  da  Paola”  che  istituisce 
l’obbligo di arresto all’incrocio con la via Don Vincenzo Minetti;

ed ogni disposizione in contrasto con il presente provvedimento;

MANDA

Alla direzione Polizia Municipale la corretta applicazione della presente ordinanza. 

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  opposto  ricorso  entro  sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo  pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al 
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


